
 

 

       Pani 

Anita Sowińska 

Podsekretarzyni Stanu  

Ministerstwo Klimatu i Środowiska 

 

Szanowna Pani Minister, 

W imieniu mieszkanek i mieszkańców Gminy Mieroszów, a także w interesie milionów Polek 

i Polaków mieszkających w budynkach wielorodzinnych, zwracam się do Pani Minister z apelem 

o pilne rozpoczęcie prac nad zmianą przepisów1 tzw. “ustawy śmieciowej” zmierzających do 

umożliwienia wspólnotom mieszkaniowym korzystanie z ulgi za kompostowanie odpadów 

zielonych. 

Obecne przepisy ustawy umożliwiają obniżenie kosztów wywozu odpadów poprzez 

kompostowanie odpadów zielonych we własnym zakresie jedynie osobom mieszkającym w 

domach jednorodzinnych. Z przepisów tych wyłączone są natomiast wspólnoty mieszkaniowe. 

Na tę rażącą niesprawiedliwość wskazał już Rzecznik Praw Obywatelskich. Jak czytamy w opinii 

RPO “Ustawa (..) każe gminom zwalniać z części opłat za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi tych właścicieli nieruchomości, którzy kompostują bioodpady we własnych 

przydomowych kompostownikach. Zwolnienie to ustawa ogranicza jednak wyłącznie do 

właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami jednorodzinnymi (a zatem budynkami z 

maksymalnie dwoma lokalami mieszkalnymi). Właściciele nieruchomości zabudowanych 

budynkami wielorodzinnymi nie mają takiej możliwości i – niezależnie od tego, czy kompostują 

wytworzone na tej nieruchomości bioodpady, czy też nie – ponoszą opłaty w pełnej wysokości. 

(...) Powodem takiego wyłączenia wspólnot było m.in. przekonanie, że jeśli przy domach 

wielorodzinnych powstaną kompostownie, będzie to bardzo uciążliwe. (...) 

Rzecznik Praw Obywatelskich uważa, że te argumenty nie są przekonujące. Jego zdaniem nie 

ma podstaw do różnicowania sytuacji właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami 

jedno- i wielorodzinnymi. Dlatego wnosi o uwzględnienie w zapowiadanym projekcie nowelizacji 

ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach odpowiedniej zmiany. Tego rodzaju 

rozwiązanie, skierowane z naturalnych względów przede wszystkim do niewielkich wspólnot 

mieszkaniowych, mogłoby się okazać istotnym elementem służących zahamowaniu wzrostu 

opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.”2 

 

 
1 Art. 6k ust. 4a ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Dz.U. z 2021 poz. 
888, z późn. zm. 
2 BIP RPO: Jak powstrzymać wzrost opłat za śmieci w małych wspólnotach mieszkaniowych - RPO do Ministerstwa 
Klimatu i Środowiska (brpo.gov.pl) 



 

 

 

Na przykładzie gminy Mieroszów można zauważyć, jak niesprawiedliwy jest obecnie 

funkcjonujący system. Decyzją Rady Gminy Mieroszów ulga dla gospodarstw kompostujących 

bioodpady wzrosła do 5 zł/os/m-c. W praktyce 4-osobowa rodzina mieszkająca w domu 

jednorodzinnym płaci więc za wywóz odpadów 124 zł miesięcznie, podczas gdy podobna 

rodzina zamieszkująca wspólnotę mieszkaniową musi zapłacić już 144 zł miesięcznie.  W czasie 

rosnących cen nośników energii każda złotówka oszczędności dla jest istotnym czynnikiem 

kształtującym domowe budżety. 

Gmina Mieroszów jest gminą miejsko-wiejską położoną w samym sercu Sudetów Wałbrzyskich. 

Dysponujemy wystarczającą ilością terenu wokół budynków wspólnot, by z odpadami zielonymi 

radzić sobie na miejscu, bez konieczności wożenia ich do oddalonych o kilkanaście kilometrów 

zakładów przetwarzania, co znacząco wpływa na ślad węglowy. Podobnych gmin są w całej 

Polsce setki.  

Bardzo liczę na Pani przychylność i zrozumienie. W mojej ocenie ta drobna zmiana legislacyjna 

będzie miała wyłącznie pozytywne skutki dla mieszkanek i mieszkańców oraz dla środowiska 

naturalnego. Jednocześnie serdecznie zapraszam do odwiedzenia naszej gminy, aby przekonać 

się o jej pięknie i naszej gotowości do skorzystania z proponowanych rozwiązań.  

 

Z wyrazami szacunku 

    Michał Suchora 

   Zieloni Dolny Śląsk 

 


